CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº ______/ 11

(Do Senhor Gladson Cameli e outros)

Requer a realização do V Simpósio da
Amazônia no dia 8 de novembro de 2011 e
encontros preparatórios para esse evento
em todos os nove Estados da Amazônia
Legal, como também a participação desta
Comissão em alguns seminários e debates
em território nacional ou em outros países,
para discutir assuntos da competência
deste Colegiado.

                            Senhor Presidente:

                               Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o

Plenário, a realização no dia 8 de novembro deste ano do V Simpósio da Amazônia, a

ser promovido pela Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento

Regional desta Casa com a participação da Subcomissão Permanente da Amazônia no

Senado Federal e  com a utilização dos  espaços necessários - Auditório Nereu Ramos,

hall da Taquigrafia, Espaços Mário Covas e do Servidor (reservados desde o ano

passado), material gráfico, apoio logístico, bem como a realização de um estágio visita,

por ocasião do evento, com a participação de universitários dos nove estados da

Amazônia Legal, além da cobertura completa dos órgãos de divulgação da Câmara dos

Deputados (Agência Câmara, Jornal da Câmara, TV Câmara e Rádio Câmara.)

JUSTIFICAÇÃO

                                Desde 2007, com a realização do I Simpósio da Amazônia, esta

Comissão vem se esforçando no sentido de colocar a Amazônia na agenda nacional,

pautando os meios de comunicação, a comunidade acadêmica e o público em geral para

as questões que afligem a população e a região que conta com a mais rica reserva de

biodiversidade do mundo. Com o intuito de manter este foco, propomos a realização do V

Simpósio da Amazônia no dia 8 de novembro deste ano ( terça-feira), para darmos

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

continuidade às discussões, aos debates, enfim, reunir novamente autoridades,

palestrantes, público interessado, reitores, ambientalistas, cientistas, pesquisadores para

enriquecer o debate em torno dos problemas ambientais, sociais e econômicos da Região

Amazônica. Em 2007 o Simpósio teve como tema “Amazônia e Desenvolvimento

Nacional”, com mostras de produtos industriais, artesanais e culturais da região. Em 2008,

o tema escolhido foi “Amazônia: O Desafio do Modelo de Desenvolvimento”, que contou

com a presença de ministros de Estado, comunidade acadêmica, lideranças regionais e

outras autoridades do governo. Em 2009, o tema debatido foi “Amazônia:

Desenvolvimento Sustentável e Mudanças Climáticas”, onde foram enfatizadas as

diversas experiências de desenvolvimento sustentável, com propostas concretas para

otimizar essas ações na região amazônica, levando em conta as mudanças climáticas.

Em 2010, a discussão se deu em torno “ de Infraestrutura para o desenvolvimento

sustentável”.

                                Este ano de 2011, em atendimento a diversas sugestões

apresentadas nos últimos encontros, O V Simpósio da Amazônia deverá ter como tema

central “ O futuro dos jovens da Amazônia “, suas aspirações e problemas, educação para

o desenvolvimento sustentável , a geração de emprego  e renda , dentre outras questões,

quando  esperamos resultados práticos e urgentes, ações imediatas e duradouras,

colocando esta Casa e os seus parlamentares cada vez mais sintonizados com as

verdadeiras reivindicações da população que representamos.

Sala da Comissão, em 31 de maio de 2011.

Deputado Gladson Cameli
Presidente

Deputado Carlos Souza
1° Vice-Presidente

Deputado Raul Lima
2° Vice-Presidente

Deputado Zequinha Marinho
3º Vice-Presidente